Об утверждении тем и руководителей курсовых работ студентов образовательной

программы бакалавриата «История» факультета социально-экономических и

компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы курсовых работ студентов 4 курса образовательной

программы бакалавриата «История» направления подготовки 46.03.01 История

факультета социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь,

очной формы обучения согласно приложению.

2. Назначить руководителей по подготовке курсовых работ студентов согласно

приложению.

3. Установить срок сдачи курсовых работ до 01.06.2025.

И.о. декана факультета социально-

экономических и компьютерных наук                   О.Ю. Исопескуль

8.2.6.2-13/111224-11 11.12.2024

11.12.2024 № 8.2.6.2-13/111224-11

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ – Пермь

от ____________ № ____________

Список тем и руководителей курсовых работ студентов 4 курса образовательной программы бакалавриата «История»

направления подготовки 46.03.01 История факультета социально-экономических и компьютерных наук,

очной формы обучения

№

п/п

Ф.И.О. студента Тема курсовой работы

на русском языке

Тема курсовой работы на

английском языке

Руководитель

курсовой работы

1.

Басова Полина

Александровна

Эволюция образов public art в

Перми в период Пермской

культурной революции и до

сегодняшних дней

Images Evolution in Public Art from

“Perm Cultural Revolution” to Present

Day in Perm

Кимерлинг Анна

Семеновна

2.

Белова

Александра

Максимовна

Земские служащие:

социокультурные характеристики и

деятельность (вторая половина XIX

в. - начало XX в.). Кейс Пермской

губернии

Zemstvo Employees: Sociocultural

Characteristics and Activities (Second

Half of the 19th Century - Beginning of

the 20th Century). Perm Province Case

Корниенко Сергей

Иванович

3.

Валиулов Эдуард

Ильдарович

Социально-демографическая

структура Успенской

единоверческой общины г. Перми

(1836-1861 гг.)

Socio-demographic Structure of Perm

Uspenskaya Co-religionist Community

in 1836-1861

Мингалев Виталий

Викторович

2

4.

Гордеева Софья

Олеговна

Молодёжный туризм как

образовательная практика в СССР в

1960-е –1980-е гг.

Youth Tourism as an Educational

Practice in the USSR in the 1960s –

1980s.

Глушков Александр

Владимирович

5.

Зайцев Вадим

Александрович

Типология костяных наконечников

стрел с костищ Гляденовской

культуры (III/II в. до н.э. - V/VI в.

н.э.)

Arrowheads Typology from Bones of

Glyadenovskaya Culture (III/II centuries

BC - V/VI centuries AD)

Мингалев Виталий

Викторович

6.

Конюхова

Татьяна

Алексеевна

Деятельность медицинских

работников - земских служащих по

созданию и развитию системы

здравоохранения в Пермской

губернии (вторая половина 90-х-

начало XX века)

Zemstvo Medical Workers’ Activity in

Creation and Development of the

Healthcare System in Perm Province

(Second Half of the 90s - Beginning of

the 20th Century)

Корниенко Сергей

Иванович

7.

Лоскутова София

Игоревна

Некрологи советских вождей в

газете "Правда": особенности и

эволюция жанра

Soviet Leaders Obituaries in Central and

Regional Press: Genre Features and

Evolution

Глушков Александр

Владимирович

8.

Пономарева

Арина Сергеевна

Памятники Великой отечественной

войне в городском пространстве

России: репрезентация смыслов

Monuments to the Great Patriotic War in

Russian Urban Space: Representation of

Meanings

Кимерлинг Анна

Семеновна

9.

Самарина

Александра

Викторовна

Остеологические материалы из

раскопок Троицкого городища 2024

года

Osteological Materials from the

Excavations of  Troitskoe Fortification

of 2024

Мингалев Виталий

Викторович

10.

Сметанина Анна

Сергеевна

Работа государственных и

партийных органов власти с

жалобами граждан в 1920-1930-е гг.

State and Party Authorities Work with

Citizens' complaints in the 1920s- 1930s

Шабалин Владислав

Валерьевич

11.

Спиридонова

Полина

Владимировна

Проблема изнасилований в СССР в

1917-1930-е годы (Пермский кейс)

Problem of Rape in the USSR in 1917-

1930 (Perm Case)

Кимерлинг Анна

Семеновна

3

12.

Тотьмянина

Светлана

Михайловна

Добрачные отношения мужчины и

женщины послевоенные годы в

городском пространстве СССР:

ритуалы ухаживания, моральные

нормы, общественное мнение

Premarital Relations of Men and Women

in Post-war Years in Urban Space of the

USSR: Courtship Rituals, Moral Norms,

Public Opinion

Кимерлинг Анна

Семеновна

13.

Харьковский

Андрей

Андреевич

Российские добровольцы на

Балканах (1876-1913 гг.)

Russian Volunteers in the Balkans

(1876-1913)

Шабалин Владислав

Валерьевич

14.

Хисматуллова

Кристина

Игоревна

Торговля китайским чаем в России

в нач.XX в.

Chinese Tea Trade in Russia at the

Beginning of the 20th Century

Мингалев Виталий

Викторович

15.

Шипилова Анна

Игоревна

Основные факторы выживаемости

российских чайных предприятий во

второй половине XIX в. (Пермский

кейс)

The Main Factors for Survival of the

Russian Tea Enterprises in the Second

Half of the 19th Century (Perm Case)

Мингалев Виталий

Викторович

Исполнитель:

Климова Н.М.

Тел. (342) 200-95-38 (6147)